

STAI CONECTAT CU ZIARUL BURSA!

www.bursa.ro m.bursa.ro Ziarul BURSA pe Facebook

Veți putea găsi rapoartele de tranzacționare ale BVB și Nasdaq (mult mai devreme decât apăreau în ediția tipărită) pe site-ul www.bursa.ro.

Aceste rapoarte nu vor mai fi publicate, zilnic, în ediția tipărită a ziarului BURSA, din cauza prelungirii programului de tranzacționare al BVB, dincolo de ora închiderii ediției.

BURSA

ZIARUL OAMENILOR DE AFACERI

Miercuri, 23 mai 2012, nr. 95 (4703), anul XX

16 pagini

2 lei

VREM MAI MULT DE LA NOI ÎNSINE.



REGINA MARIA
REȚEAUA PRIVATĂ DE SĂNĂTATE

www.reginamaria.ro
Call Center: 021 9288

GRAM AUR = 176,3513 RON

FRANC ELVEȚIAN = 3,7012 RON

EURO = 4,4452 RON

DOLAR = 3,4817 RON

Journal de Criza

FMI: Marea Britanie trebuie să abandoneze austeritatea



Autoritățile britanice trebuie să acționeze rapid în vederea consolidării economiei țării, avertizează Fondul Monetar Internațional (FMI), care arată că oficialii de la Londra trebuie să fie pregătiți să aplice reduceri temporare de taxe și să realizeze mai multe investiții în infrastructură, chiar dacă acest lucru înseamnă renunțarea la austeritate.

FMI arată că Banca Angliei ar trebui să crească programul de achiziții a activelor sau să reducă rata dobânzii, aflată în prezent la 0,5%.

Lagarde, FMI: Liderii zonei euro trebuie să facă mai mult

Directorul general al Fondului Monetar Internațional (FMI), Christine Lagarde, a declarat ieri, la Londra, că liderii zonei euro trebuie "să facă mai mult" pentru rezolvarea crizei datoriei, respectiv să accepte o răspundere comună pentru datoriile țărilor din regiune.



Lagarde a sugerat o mai bună împărțire a povetii fiscale între țările membre ale uniunii monetare.

Afirmatia oficialului FMI vine într-un moment în care președintele francez Francois Hollande pledează pentru emiterea de obligațiuni comune în zona euro.

Germania nu cedează în privința eurobondurilor

Berlinul continuă să se opună ideii eurobondurilor – obligațiuni comune în zona euro, considerate un instrument de uniformizare a datoriei în regiune, promovat de Franța, conform unor surse citate de presa internațională.

"Este poziția noastră fermă și va fi aceeași și cu ocazia viitorului summit european, din iunie", a declarat o sursă guvernamentală, în ajunul summitului liderilor UE, programat să aibă loc astăzi, la Bruxelles.

Germania consideră că aceste eurobonduri nu reprezintă o soluție pentru criză și sunt ilegale din punctul de vedere al tratatelor europene.

Obama îndeamnă zona euro să ia măsuri în forță



Președintele SUA, Barack Obama, a îndemnat guvernele din zona euro să acționeze în forță în vederea rezolvării crizei datoriei suverane. "Cred că acțiunea în forță, mai degrabă decât în pași mici, ar fi o abordare mai bună", a spus Barack Obama.

V.R.

DE LA ACȚIONARI AI ERSTE:

“BCR s-ar putea transforma într-o groapă fără fund”



Adunarea Generală a Acționarilor Erste Bank, desfășurată săptămâna trecută, la Viena, a fost tensionată și a durat circa douăsprezece ore, potrivit unor surse din piața de capital, care susțin că membrii fondatori ai Erste au protestat, cerând să li se respecte dreptul statutar de a primi 8% la capitalul investit, indiferent de evoluția băncii.

"Fondatorii s-au arătat nemulțumiți că Erste a făcut pierderi mai ales din devalorizarea participațiilor băncii din străinătate", ne-au precizat sursele, care au adăugat: "Acționarii au mai acuzat conducerea că a eșuat

în dezvoltarea băncii pe model american".

Se pare că acționarii ar fi afirmat că BCR a fost o investiție bună, dar cu un preț exagerat de mare; în plus, că actuala conducere nu a avut grijă să o păstreze la standardele anterioare.

În primul an de la privatizare, profitul BCR reprezenta peste 60% din profitul Erste, iar acum BCR înregistrează pierderi.

Potrivit site-ului "format.at", Rupert Heinrich Staller, acționar minoritar al Erste, a spus că BCR s-ar putea transforma într-o groapă fără fund, în cadrul discuțiilor din AGA. Înainte de criza financiară din

2006, Erste a fost lider de piață în România, cu acumulări de circa 3,75 miliarde euro, însă, de atunci, BCR a trebuit să fie recapitalizată în mai multe rânduri, potrivit site-ului "Diapress".

În cadrul Adunării Acționarilor, BCR a fost evaluată la circa 1,1 miliarde euro, însă cu o valoare de piață de doar 300 de milioane.

În primul trimestru din acest an, BCR a înregistrat o pierdere de aproximativ 70 milioane euro, volumul creditelor cu probleme în totalul volumului de creditare fiind de circa 20%.

E.V.

(continuare în pagina 6)

Fuziunea Alpha Bank cu EFG Eurobank - anulată

● Yannis Costopoulos: Necesarul ridicat de capital ar fi condus la naționalizarea entității formată după fuziune

Acționarii Alpha Bank au decis, ieri, să revocă fuziunea cu EFG Eurobank.

În cadrul Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor (AGEA) Alpha Bank care a avut loc, ieri la Atena, au fost aprobate încetarea operațiunilor și a procedurii de fuziune prin absorbția EFG Eurobank, revocarea rezoluțiilor din Adunarea Generală a Acționarilor Alpha Bank din 15 noiembrie 2011 și dezagajarea de toate obligațiile contractuale față de sau în favoarea "EFG Eurobank".

Aprobarea revocării fuziunii vine după ce în mai multe adunări generale ale acționarilor nu s-a întrunit cvorumul necesar pentru votarea punctelor de pe ordinea de zi.

Yannis Costopoulos, președintele Alpha Bank, a transmis acționarilor,

potrivit Reuters, că după restructurarea datoriei Greciei, fuziunea nu mai era în avantajul băncii.

Domnia sa a precizat: "În august 2011, condițiile justificau o fuziune. Dar după participarea la reducerea datoriei statului fuziunea nu mai este în interesul acționarilor Alpha. (...) Nu a fost o problemă de schimb de acțiuni. Noua entitate ar fi trebuit să atragă fonduri de circa nouă miliarde de euro. În actualele condiții, cu președinte, nu puteam propune așa ceva acționarilor".

Necesarul ridicat de capital ar fi condus la naționalizarea entității formate după fuziune, întrucât suma nu putea fi atrasă din piața financiară, a adăugat Yannis Costopoulos.

ELENA VOINEA

(continuare în pagina 14)

SUMAR

PAGINA 2 – PRODUSE ȘI SERVICII

■ Sport și bani: Bute poate ajunge la 15 milioane de dolari câștigați doar din box

PAGINA 3 – POLITICĂ ȘI ECONOMIE

■ Scaunul - Editorial semnat

de Cornel Codită

PAGINA 4 – COMPANII FOCUS

■ "Amway România" - investiții de 370.000 de dolari

■ Ministerul Sănătății a mai comandat două elicoptere de la Eurocopter România

■ Brașov: Centrul Regional de Diagnostic și Tratamente Oncologice - investiție privată de 24 milioane de euro

SECȚIUNEA INVESTIȚII PERSONALE

PAGINA 5 – INVESTIȚII PERSONALE

■ Guvernul vrea noi modificări la Codul Fiscal

■ Stiom vrea să atragă 10 milioane euro de pe bursă

PAGINA 15 – BĂNCI

■ Profit net de 67,4 milioane

lei, pentru CEC Bank

PAGINA 16 – ȘTIRI INTERNAȚIONALE

■ "Accor" vinde lanțul Motel 6 pe 1,9 miliarde dolari

■ "Aeroflot" ar putea majora cu 66% dividendul pe 2011

■ "Kodak" a pierdut o bătălie legală împotriva producătorilor iPhone și BlackBerry

■ "Vodafone" și-a redus câștigurile

OCDE: Criza datoriei riscă să afecteze serios economia mondială

● Euro nu se oprește din declin

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) avertizează că actuala criză a datoriei din Europa riscă să afecteze serios economia mondială.

"Riscul apariției unui cerc vicios este tot mai mare, implicând îndatorarea suverană ridicată și în creștere, sistemele bancare slabe, consolidarea fiscală excesivă și expansiunea redusă", a declarat economistul șef al OCDE, Pier Carlo Padoa-Schioppa, într-un raport privind economia globală.

În opinia sa, un astfel de scenariu s-ar putea materializa și răspândi în afara zonei euro, cu consecințe extrem de serioase pentru economia globală.

"Slăbiciunea persistentă din zona euro reflectă dezechilibre economice, fiscale și financiare care au stat la baza crizei", a adăugat Padoa-Schioppa, subliniind: "Redresarea țărilor mai sănătoase nu este suficient de solidă cât să compenseze stagnarea sau declinul din alte țări".

Raportul OCDE notează că Produsul Intern Brut al zonei euro va scădea cu 0,1% anul acesta, după care va crește cu 0,9% în 2013. Estimările organizației au fost modificate în sens negativ față de previziunile anterioare (din noiembrie 2011), care arătau o expansiune de 0,2% anul acesta, respectiv de 1,4% anul viitor.

În privința țărilor puternic îndatorate din uniunea monetară, OCDE are următoarele previziuni pentru 2012: scădere economică de 5,3% în Grecia, de 3,2% în Portugalia, de

1,6% în Spania și de 1,7% în Italia. OCDE le-a cerut liderilor UE să atenueze ritmul implementării măsurilor de austeritate, întrucât reducerile agresive ale cheltuielilor bugetare, necesare pentru oprirea crizei datoriei din zona euro, amenință creșterea economiei regiunii și a celei mondiale.

"Există posibilitatea atenuării ritmului reducerii datoriei în unele state. Pentru Spania și alte țări, dacă va exista un declin neașteptat al activelor economice, atunci ajustările fiscale necesare trebuie făcute numai gradual", a spus Pier Carlo Padoa-Schioppa.

OCDE a mai avertizat că rata somajului va atinge nivelul record de 11,1% în zona euro, în 2013, de la peste 10%, cât este în prezent.

Euro scade

Euro a continuat să scadă ieri, pe piețele externe, în raport cu dolarul, investitorii fiind neliniștiți în capacitățile liderilor UE de a face progrese notabile în combaterea crizei datoriei, la summitul programat pentru astăzi, la Bruxelles.

Moneda unică europeană a fost influențată în mod negativ și de avertismentul OCDE privind riscul pe care îl prezintă criza datoriei din Europa la adresa economiei mondiale.

La ora 10.23, pe piața din New York, euro avea un curs de 1,2769 dolari, în scădere cu 0,4% față de ziua anterioară. (A.V.)

România, de la "El Dorado imobiliar" la "El Dorado al energiilor regenerabile"

Țara noastră a trecut, la debutul crizei financiare, de la statut de "El Dorado imobiliar" la paria Europei, cu prețuri fabuloase de 7-10.000 de euro/mp de teren în centrul Bucureștiului, care au făcut nerentabile investițiile. În ultimii trei patru ani, piața investițiilor imobiliare a intrat într-un blocaj total, cu falimentele risănătoare și retrări înjumătățite ale proprietăților, care tot nu și găsesc cumpărători.

În următorii ani, dacă autoritățile noastre nu sunt suficiente de vigilențe să păstreze un echilibru pe piața investițiilor noi în energie, în special pe segmentul surselor regenerabile, riscul să devenim un "El Dorado" al colienelor și fotovoltaicelor, statul privilegiat ce s-ar putea transforma într-o "bulă" ce riscă să se "spargă" la fel de brusc ca și cea imobiliară. Numai că, de data aceasta, consecințele "bulei" energetice ne-ar putea arde rău la buzunar.

Senatorii au aprobat, luni, proiectul de lege privind stimularea investițiilor în energia regenerabilă, cu un amendament extrem de favorabil investitorilor, în special al celor care doresc să construiască parcuri foto-



voltaje. Astfel, dacă amendamentul trece și de Camera Deputaților, investitorii în energie solară vor continua să primească și anul viitor 6 certificate verzi (circa 330 de euro) pentru un MWh produs și livrat în rețea, dește parlamentarii sunt conștienți că este un caz clar de supracompensare (n.r. acordăm stimulente mult prea

mari, care fac posibilă recuperarea investiției într-un timp record). Reducerea numărului de certificate acordate surselor regenerabile (anumitor tehnologii, în special al celor care doresc să construiască parcuri foto-

2014 încolo și nu din 2013, așa cum dorește ANRE.

Potrivit unui studiu ANRE (reglementatorul pieței de energie), care a luat în calcul o pondere echilibrată a surselor regenerabile în energia în consumul național, la nivelul anului 2017 vom plăti cu aproape o treime mai mult față de 2010 pentru electricitatea consumată din cauza faptului că ne-am asumat, la nivel european, o anumită cotă a energiei verzi în balanța noastră energetică.

ALINA TOMA VERHEA

(continuare în pagina 14)

Citiți, în pagina 12, articolul cu titlul "Energia fotovoltaică va primi 6 certificate verzi pe MWh până în 2014".

Cum? Reducere 45%? DA!

Abonament
Ziarul BURSA + Suplimentul BURSA
Site BURSA - Newsletter BURSA

Info la 021 311 22 36 și pe www.bursa.ro/abonamente/